Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2020г. № 28
р.п. Янгель

«О проекте изменений в ранее утвержденную
схему водоснабжения, водоотведения

Янгелевского городского поселения на 2013-2028г. »

Рассмотрев проект изменений в ранее утвержденную схему водоснабжения, водоотведения Янгелевского городского поселения на 2013 – 2028 годы, руководствуясь Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»; Уставом МО Янгелевское городское поселение, администрация Янгелевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять проект изменений в ранее утвержденную схему водоснабжения, водоотведения Янгелевского городского поселения (Прилагается).
2.Проект изменений в ранее утвержденную схему теплоснабжения Янгелевского городского поселения вынести на публичные слушания.

3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевское городское поселение http://www.yangel38.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Янгелевского

городского поселения                                                            М.В.Жёлтышев
Рассылка: в дело, МУП «ЯЖКХ», прокуратура.

Исп.Жучева Т.Г.

8 (395 66) 67-1-44
                                                                                                                  Приложение

                                                                                          к постановлению № 28

от 02.04.2020г.
ПРОЕКТ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ИРКУТСКОЙ  ОБЛАСТИ

НА ПЕРИОД ДО 2023 ГОДА
2020 год

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я   З А П И С К А
Состав схемы водоснабжения и водоотведения Янгелевского городского поселения на период до 2023г.
Разработанная схема водоснабжения и водоотведения Янгелевского городского поселения включает  в себя:
     I.Общие положения.

     II. Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения.
     III. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения и водоотведения.

     IV. Общую характеристику городского поселения.
 Раздел 1.  I.Существующее положение в сфере  водоснабжения

 Раздел 2.  I.Существующее положение в сфере  водоотведения

     V. Графическая часть  схемы холодного водоснабжения, водоотведения
I. Общие положения
Схема водоснабжения и водоотведения Янгелевского городского поселения документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, водоотведения ее развития с учетом правового регулирования.

Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения  Янгелевского городского поселения Нижнеилимского муниципального района является:
- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;
- Генеральный план поселения.

Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования и программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения.

Схема водоснабжения разработана на срок 10 лет.
Основные термины:
- водоснабжение - водоподготовка, транспортировка и подача питьевой воды абонентам с использованием централизованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение).

- водоотведение - прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

- водопроводная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки воды, за исключением инженерных сооружений, используемых также в целях теплоснабжения;

 - гарантирующая организация - организация, осуществляющая холодное водоснабжение и водоотведение, определенная решением органа местного самоуправления поселения,  которая обязана заключить договор холодного водоснабжения, договор водоотведения, единый договор холодного водоснабжения и водоотведения с любым обратившимся к ней лицом, чьи объекты подключены к централизованной системе холодного водоснабжения и  водоотведения;
- качество и безопасность воды (далее - качество воды) - совокупность показателей, характеризующих физические, химические, бактериологические, органолептические и другие свойства воды, в том числе ее температуру;

-централизованная система холодного водоснабжения - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и  воды абонентам.

II. Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения

     1. К полномочиям органов местного самоуправления поселений, городских округов по организации водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях относятся:

1) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

2) определение для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения поселения, гарантирующей организации;

3) согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

4) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;

5) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

6) согласование инвестиционных программ;

7) согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади;

8) принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

9) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом.
2. Органы местного самоуправления поселения в пределах своих полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения вправе запрашивать у организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение, информацию, необходимую для осуществления полномочий, установленных Федеральным законом, а указанные организации обязаны предоставить запрашиваемую информацию.

3. Решение органа местного самоуправления, принятое в соответствии с переданными им в соответствии с частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона полномочиями, подлежит отмене органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в случае, если такое решение противоречит законодательству Российской Федерации.
III. Основные цели и задачи схемы водоснабжения и водоотведения

 - обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в водоснабжении и водоотведении городского поселения;

- определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

- повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения я в соответствии с нормативными требованиями;

- минимизация затрат на водоснабжение и водоснабжения в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

-обеспечение жителей Янгелевского городского поселения водой хозяйственно-питьевого назначения.

- выбор оптимального варианта развития водоснабжения и основные рекомендации по развитию системы водоснабжения Янгелевского городского поселения до 2023года.
IV. Общая характеристика Янгелевского городского поселения
Площадь территории Янгелевского городского поселения составляет – 83,2 Га.
Янгелевское муниципальное образование со статусом городского поселения входит в состав Нижнеилимского районного муниципального образования Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области от 16.12.2004 г. № 96-оз «О статусе и границах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской области».

Административным центром и единственным населенным пунктом муниципального образования является рабочий поселок Янгель со статусом городского населенного пункта. По данным госстатистики, постоянное население муниципального образования на 1.01.2011 г. составило 1,05 тыс. чел.

Янгелевское муниципальное образование граничит на востоке с Новоигирминским муниципальным образованием, на юге – с Березняковским муниципальным образованием, на протяжении всей остальной границы - с межселенными территориями Нижнеилимского муниципального района.
Жилищный фонд Янгелевского городского поселения характеризуется наличием муниципального и частного жилищного фонда. Уровень благоустройства жилищного фонда поселения на 01.01.2013г. (табл.1. )
 Уровень благоустройства жилищного фонда поселения на 01.01.2020г.        Таблица № 2

	Обеспеченность инженерным оборудованием
	м2   жилья
	%

	Водопроводом
	32,3
	100%

	Канализацией
	32,3
	100%

	Центральным отоплением
	32,3
	100%

	Горячим водоснабжением
	32,3
	100%

	Ваннами (душем)
	32,3
	100%

Раздел 1.  I.Существующее положение в сфере холодного водоснабжения
1.Ресурсоснабжающая организация

Ресурсоснабжающей организацией в сфере холодного водоснабжения является МУП «ЯЖКХ», выполняющая работы и оказывающий услуги в том числе:
- добыча пресных подземных вод для хозяйственно - питьевого водоснабжения;

- подключение потребителей к системе водоснабжения;

- обслуживание водопроводных сетей;

- установка приборов учета (водомеров), их опломбировка;

- демонтаж и монтаж линий водоснабжения.

Предприятие на момент актуализации схемы оформило заявку на лицензию на право пользования с целевым назначением и видами работ:

- добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения городских населенных пунктов и для технологического обеспечения водой промышленных объектов.
Взаимоотношения предприятий с потребителями услуг осуществляются на договорной основе. Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, определенным действующим законодательством. Организации технической эксплуатации систем водоснабжения обеспечивают их надлежащее использование и сохранность.

Предоставление услуг по водоснабжению предприятие производит самостоятельно. Оплата услуг, предоставляемых МУП «ЯЖКХ» в р.п.Янгель осуществляются непосредственно через кассу предприятия.
2. Характеристика систем централизованного водоснабжения Янгелевского городского поселения
Водоснабжение р.п. Янгель централизованное от водозабора подземных вод, состоящего из 4-х скважин и насосной станции 2-го подъема. Станция обеспечивает водой котельную, канализационные очистные сооружения, промышленную зону, объекты жилого и социального назначения. Сети водоснабжения общей протяженностью 8,7 км. Водозаборные сооружения находятся в удовлетворительном состоянии.
Дебит скважин водозабора подземных вод р.п. Янгель:

- скважина №2 – 0,69 тыс. м3/сут;

- скважина №3 – 3,37 тыс. м3/сут;

- скважина №4 – 1,25 тыс. м3/сут.

Производительность водозабора составляет 1,5 тыс. м3/сут. Установленная производственная мощность насосной станции 2-го подъема – 12,9 тыс. м3/сут.

По данным протоколов лабораторных исследований, проведенных Филиалом Федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Нижнеилимском районе, пробы воды из скважин водозабора р.п. Янгель соответствуют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества".

На территории Янгельского городского поселения находится Игирминское месторождение пресных подземных вод, на расстоянии 1,0 км к югу от р.п. Янгель междуречье рек Илима и Игирмы.

Утвержденные запасы подземных вод составляют, тыс. м3/сут: кат. А - 4,2; В - 4,2;. С1 - 2,0; Всего - 10,4. Утверждены протоколом ТКЗ от 1988 г. № 226.

3.Основные проблемы централизованных систем водоснабжения по поселению
- Отсутствие необходимого комплекса очистных сооружений (установок по обеззараживанию) на водопроводах, подающих потребителям воду.

- Отсутствие современных технологий водоочистки.

- Высокая изношенность головных сооружений и разводящих сетей.

4.Зоны санитарной охраны источников водоснабжения
Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источниках водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.

В целях предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» предусматривается организация зон санитарной охраны из трех поясов:

-в первый пояс зон санитарной охраны включается территория в радиусе 30-50 м. вокруг скважины. Территория первого пояса ограждается и благоустраивается, запрещается пребывание лиц, не работающих на головных сооружениях;

- второго и третьего – режимов ограничения. В зону второго и третьего поясов на основе специальных изысканий включаются территории, обеспечивающие надежную санитарную защиту водозабора в соответствии с требованиями Сан Пин 2.1.4.1110-02

«Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». На территории второго и третьего поясов устанавливается ограниченный санитарный режим.

5. Проектные предложения.
Водоснабжение р.п. Янгель предусматривается по существующей схеме с развитием магистральных и распределительных сетей водоснабжения.

Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя в населенных пунктах принято в соответствии с п. 2.10, табл. 4 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Удельное водопотребление включает расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды в жилых и общественных зданиях, нужды местной промышленности, поливку улиц и зеленых насаждений.

Для определения расчетного расход воды в сутки наибольшего водопотребления коэффициент суточной неравномерности Kсут.max принят равным 1,3.

Расход воды на наружное пожаротушение, принят из условия одного пожара с расходом 10 л/с, согласно табл. 5. Расчетная продолжительность тушения пожара – 3 часа, п. 2.24 СНиП 2.04.02-84*. Расход воды на внутреннее пожаротушение составляет 1 струя производительностью 2,5 л/с для общественных зданий, согласно табл.1* и табл.3 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий».

Расчетный расход на пожаротушение – 10 л/с + 2,5 л/с = 12,5 л/с.

Расчетные расходы водопотребления приведены в таблице 2.2.2

Резервуары чистой воды (РЧВ)

Требуемый объем неприкосновенного запаса воды в РЧВ, объединенного хозяйственно-противопожарного водоснабжения включает в себя пожарный и аварийный объемы воды.

Нижнеилимский район Иркутской области, согласно картам сейсмического районирования ОСР-97 относится к зоне с расчетной сейсмической интенсивностью 6 баллов. В районах с сейсмичностью до 7 баллов, аварийный объем воды в резервуарах не предусматривается (п. 15.1 СНиП 2.04.02-84*).

Общее количество резервуаров одного назначения в одном узле должно быть не менее двух.

Таблица 5.30 - Объем неприкосновенного запаса воды в резервуарах чистой воды

	Срок проектирования
	Объем

на пожаротушение, м3
	Аварийный объем, м3
	Общий объем РЧВ, м3

	1
	2
	3
	4

	1 очередь
	135
	-
	135

	Расчетный срок
	135
	-
	135

Таблица 5.31 - Расчетные расходы водопотребления

	Наименование
	Численность населения,

тыс. чел.
	Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя в населенных пунктах, л/сут
	Водопотребление, тыс. м3/сут

	I очередь
	Расчетный срок

	I очередь
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	р.п. Янгель
	1,1
	1,2
	600
	0,86
	0,94

Ориентировочный объем работ по срокам строительства приведен в таблице 5.32.

Таблица 5.32 - Ориентировочные объемы работ
	Наименование
	Ед. изм.
	Количество

	1 очередь
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4

	Строительство резервуаров чистой воды, 70 м3
	шт.
	2
	-

	Строительство магистральных сетей водоснабжения, Ду100 мм
	км
	0,73
	1,47

	Реконструкция сетей водоснабжения по адресу: п.Янгель. ул. Транспортная, Школьная, Солнечная, Первых Строителей

	км
	1,0

	Ремонт резервуаров

Чистой воды
	шт.
	2

Раздел 2. I. Существующее положение в сфере водоотведения

Водоотведение р.п. Янгель централизованное, осуществляется по канализационным сетям, протяженность которых составляет 11,0 км, из них 7,7 км – напорные.

Стоки от жилой застройки и зданий социально-культурного и бытового назначения в самотечном режиме поступают на канализационную насосную станцию и далее напорными трубопроводами направляются на канализационные очистные сооружения. Проектная мощность очистных сооружений 1400 м3/сутки. Канализационные очистные сооружения находятся в удовлетворительном состоянии. Установленная мощность канализационной насосной станции – 2,6 тыс. м3/сут.

2. Проектные предложения.
Нормы водоотведения приняты равными расчетному удельному среднесуточному (за год) водопотреблению без учета расхода воды на полив территорий и зеленых насаждений п. 2.1 СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения». Расход воды на полив учтен в размере 10% согласно СНиП 2.04.02-84* табл. 4, прим. 2 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». Суммарные расходы сточных вод приведены в таблице 5.33.

Таблица 5.33 - Расчетные расходы водоотведения

	Наименование
	Численность населения,

тыс. чел.
	Удельное среднесуточное (за год) водопотребление на одного жителя в населенных пунктах, л/сут
	Водоотведение, тыс. м3/сут

	I очередь
	Расчетный срок

	I очередь
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	р.п. Янгель
	1,1
	1,2
	600
	0,77
	0,85

С учетом развития первоочередного и перспективного строительства рабочего поселка Янгель и существующего рельефа местности проектом предусмотрено строительство канализационной насосной станции и магистральных сетей канализации.

Ориентировочный объем работ по срокам строительства приведен в таблице 5.34.

Таблица 5.34 - Ориентировочные объемы работ
	Наименование
	Ед. изм.
	Количество

	1 очередь
	Расчетный срок

	1
	2
	3
	4

	Строительство канализационной насосной станции – 10 м3/ч
	шт.
	-
	1

	Строительство магистральных сетей напорной канализации 2Ду50 мм
	км
	-
	0,19

	Строительство магистральных сетей самотечной хоз.-бытовой канализации Ду150 мм
	км
	-
	0,82

V. Графическая часть схемы холодного водоснабжения, водоотведения ( приложение 1)